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ZIMBABWE 

ACT 
To make further provision for the revenues and public funds of Zimbabwe 

and to provide for matters connected therewith or incidental thereto. 

ENACTED by the Parliament and the President of Zimbabwe. 

PART I 

PRELIMINARY 

1 Short title 

This Act may be cited as the Finance (No. 2) Act, 2022. 

PART II 

INCOME Tax 

Amendments to Chapter I cf Finance Act [Chapter 23:04] 

2 Amendment of section 4A of Cap. 23:04 

The Finance Act [Chapter 23:04] is amended in section 4A (“Payment of certain 
taxes in foreign currency’’) by the insertion of the following subsection after subsection 
(l= 

“(12) If, in relation to capital allowances claimed (in any year of assessment 
before the year of assessment beginning on the Ist January, 2023) in terms of 
paragraphs 2,3 and 4 of the Fourth Schedule to the Taxes Act, any balance of such 
allowances remains unredeemed as at the Ist January, 2023, any such unredeemed 
balance shall be rebased to the local currency equivalent of the outstanding foreign 
currency invoice value using the Reserve Bank auction rate prevailing on the Ist 
January, 2023.”. 

  

Printed by the Government Printer, Harare 
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3 New sections inserted in Part | of Chapter! of Cap. 23:04 

The Finance Act [Chapter 23:04] is amended in Part I of Chapter I by the insertion 
of the following section after section 4A — 

“4B Prompt remittance of revenues paid through financial 

intermediaries 

(1) In this section— 

“financial intermediary” means any banking or other financial 

institution registered in terms of the Banking Act [Chapter 
24:20); 

“revenue” means an amount paid by a taxpayer through an 

approved financial intermediary in terms of subsection (2); 

“revenue Act” means any ofthe Acts specified in the First Schedule 
to the Revenue Authority Act [Chapter 23:11]. 

(2) If the Commissioner-General has an account with a financial 

intermediary (“approved financial intermediary”), a taxpayer may use that 

intermediary to make payment of any taxes, duties, fees, levies, charges, 
penalties, fines or any other moneys due from the taxpayer in terms of 

any revenue Act. 

(3) An approved financial intermediary must remit the full amount 
of revenue paid by a taxpayer so that no later than forty-eight hours from 

the time of such payment the Consolidated Revenue Fund is credited with 
that amount. 

(4) An approved financial intermediary that delays to comply with 

subsection (3) without a valid reason as determined by the Zimbabwe 

Revenue Authority becomes liable to the Commissioner-General to pay 

interest of fifteen per centum per annum (in the case of United States 
dollar amounts) or two hundred per centum per annum (in the case of 

Zimbabwe dollar amounts) on any amount it has failed to remit timeously 
in accordance with subsection (3): 

Provided that the Minister may by notice in a statutory instrument 

prescribe different rates of penalty for the purposes of this subsection that 
do not exceed the monetary policy rate specified in terms of section 46 

(“Statements of monetary policy’) of the Reserve Bank of Zimbabwe Act 
[Chapter 22:15] (No.5 of 1999) that is in force on the date of the making 

of the statutory instrument.”. 

4 Amendment of section 14 of Cap. 23:04 

Section 14 (“Income tax for periods of assessment after 1.4.88’) (2)(a) of the 

Finance Act [Chapter 23:04] is amended with effect from 1st January in the year of 
assessment beginning on the 1st January, 2023, by the repeal of items (i) to (vi) and 
the substitution of — 

“@) so much as does not exceed one million one hundred thousand dollars; 

(41) so muchas exceeds one million one hundred thousand dollars but does 

not exceed three million eight hundred and forty thousand dollars; 

(iii) so much as exceeds three million eight hundred and forty thousand 
dollars but does not exceed six million five hundred and seventy-six 

thousand dollars: 
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(iv) so much as exceeds six million five hundred and seventy-six thousand 

dollars but does not exceed nine million three hundred and twelve 

thousand dollars: 

(v) so much as exceeds nine million three hundred and twelve thousand 

dollars but does not exceed twelve million dollars: 

(vi) so much as exceeds twelve million dollars;”. 

5 Amendment of Schedule to Chapter | of Cap. 23:04 

The Schedule (“Credits and Rates of Income Tax”) to Chapter I of the Finance 

Act [Chapter 23:04] is amended with effect from the year of assessment beginning 
on the 1st January, 2023, in Part IT by the deletion of the items relating to the level of 
taxable income earned in Zimbabwe dollars from employment, and the substitution of 
the following — 

  

  

  

  

  

  

          

Spec fied 

percentage 

“Section Level cf taxable income % 

14(2\(a)@) Up to $1 100 000 0 

14(2)(a)(@i) $1 100 001 to $3 840 000 20 

14(2)(a)Gii) $3 840 001 to $6 576 000 25 

14(2)(a)(v) $6 576 001 to $9 312 000 30 

14(2)(a)(v) $9 312 001 to $12 000 000 35 

142)\(a~wn $12 000 001 and more 40”. 
  

6 Amendment of section 22G of Cap. 23:04 

With effect from the 1st January, 2023, section 22G (“Intermediated Money 
Transfer Tax”) of the Finance Act [Chapter 23:04] is amended by the repeal of paragraph 
(b) and its substitution by— 

“(b) zero comma zero two United States dollars or part thereof on every 
United States dollar transacted for each transaction on which the tax 
is payable:”’. 

7 New section substituted for section 22H of Cap. 23:04; validation of 

certain levies collected or foregone under section 22H of Cap. 23:04 

(1) With effect from the 30th November, 2022, section 22H of the Finance Act 

[Chapter 23:04] is repealed and the following is substituted — 

“22H Strategic reserve levy 

The strategic reserve levy chargeable in terms of section 36H of the 
Taxes Act shall be calculated at the rate of 0,1270 United States cents per 

litre of petroleum product, and at the rate of 0,1270 United States cents 
per litre of diesel.”. 

(2) Statutory Instruments 110 of 2022 and 188 of 2022, are hereby validated 

with effect from the effective dates specified in each of them. 

(3) The following strategic reserve levies chargeable in terms of section 36H 
of the Taxes Act that were in effect on the stated dates are hereby validated — 

171



No. 10 FINANCE (No. 2) 2022 
  

(a) for the period from the 2nd November, 2022, to 18th November, 2022, 

0,1270 United States cents per litre of petroleum product, and 0,067 
United States cents per litre of diesel; 

(b) for the period from the 19th November, 2022, to 22nd November, 2022, 

0,1070 United States cents per litre of petroleum product, and 0,067 
United States cents per litre of diesel; 

(c) for the period from the 23rd November, 2022, to 29th November, 2022, 

0,1270 United States cents per litre of petroleum product, and 0,0870 
United States cents per litre of diesel. 

8 Amendment of Chapter X of Cap. 23:04 

Chapter X (“Rentals and Development Levies for State Land Allocated for 
Agricultural Purposes’’) of the Finance Act [Chapter 23:04] is amended in section 42 
(“Interpretation in Chapter X”’) by the insertion of the following subsection, the present 
section becoming subsection (1)— 

“(2) References to an “offer letter” in this Chapter are deemed to include 

references to a “‘securitised A2 permit’, that is to say, a permit issued by the Minister 
responsible for land resettlement and incorporating the security features prescribed 
by the Minister, giving the holder authority to occupy A2 land pending the future 
issuance of a 99-year lease of agricultural land upon fulfilment of the conditions 
prescribed by or under the permit.”. 

Amendments to Income Tax Act [Chapter 23:06] 

9 Amendment of section 2 of Cap. 23:06 

Section 2 (“Interpretation”)(1) of the Income Tax Act [Chapter 23:06] is amended 

by the repeal of the definition of “licensed investor” and the substitution of — 

“licensed investor” means the holder of an investment licence, other than 

the holder of such a licence whose licensed activity is mining;”. 

10 Amendment of section 15 of Cap. 23:06 

With effect from the year of assessment beginning on the Ist January, 2023, 
section 15 (“Deductions allowed in determination of taxable income”) of the Income 

Tax Act [Chapter 23:06] is amended by the insertion of the following subsection after 
subsection (2)— 

“(2a) No tax invoice for the supply of goods or services subject to value added 
tax in terms of the Value Added Tax Act [Chapter 23:12] shall be submitted to the 

Commissioner in proof of any expenditure qualifying for deduction under subsection 
(2) unless it is a fiscal tax invoice provided by a registered operator, and printed by 
a fiscalised electronic register or fiscal memory device used by a registered operator 
for the purpose of section 20 of the Value Added Tax Act [Chapter 23:12].”. 

11. New Part inserted after Part Ill of Cap. 23:06 

The Income Tax Act [Chapter 23:06] is amended by the insertion after Part II 
of the following Part— 

“PART IITA 

REGISTRATION OF TRADERS AS TAXPAYERS 

“25A Interpretation in Part IIIA 

In this Part— 
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“registrable taxpayer” means a person— 

(a) carrying on any trade; or 

(b) who has registered a company, trust, pension fund or other 

juristic person; 

but does not include— 

(i) apresumptive taxpayer, except such class of presumptive 
taxpayer as may be specified in a notice prescribed under 

section 25B; or 

(ii) an employer registered as such for the purpose of the 

Thirteenth Schedule, except such class of employer as may 
be specified in a notice prescribed under section 25B. 

25B ‘Prescription and registration of registrable taxpayers 

(1) The Minister may prescribe by notice in a statutory instrument 
the category of persons earning income from trade who, by reference to all 

or any of the factors referred to in the definition of “registrable taxpayer’, 
must register as taxpayers under this Part. 

(2) No later than thirty days after the Minister has prescribed 

the notice referred to in subsection (1), every registrable taxpayer shall 
apply to the Commissioner-General in such form as may be prescribed 

for registration as a registrable taxpayer. 

(3) A person who is not registrable taxpayer on the date that 

the Minister prescribes a notice referred to in subsection (1), but who 

thereafter — 

(a) commences trade as a registrable taxpayer; or 

(b) becomes qualified as a registrable taxpayer; 

shall, no later than thirty days after so commencing or becoming qualified, 
apply to the Commissioner-General in such form as may be prescribed 

for registration as a registrable taxpayer. 

(4) Every person who has registered as an registrable taxpayer 

under this section shall, within fourteen days after changing his or her 
address or ceasing to be a registrable taxpayer, notify the Commissioner 

in such manner and form as may be prescribed of his or her new address 
or of the fact of his or her having ceased to be a registrable taxpayer, as 

the case may be. 

(5) The Commissioner may, at such times as he or she may decide, 

issue public notices drawing attention to the provisions of this section. 

(6) Every non-residentregistrable taxpayer shall appoint aresident 
representative to secure registration on its behalf under this section and 

otherwise to act as its agent for all purposes of this Part. 

(7) A non-resident registrable taxpayer shall give notice in 

writing to the Commissioner-General of the appointment of a resident 
representative under subsection (6). 

(8) If a non-resident registrable taxpayer fails, when required in 
writing todo so by the Commissioner-General to furnish the Commissioner- 

General with particulars of the appointment of a resident representative 
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under subsection (6) within such period as the Commissioner-General 

shall specify, the Commissioner-General may — 

(a) 

(b) 

appoint a person to be the non-resident registrable taxpayer’s 

resident representative, and such person shall secure 
registration on the registrable taxpayer’s behalf under this 

section and otherwise act as the registrable taxpayer’s agent 
forall purposes of this Part; and, additionally or alternatively. 

cause any work permit held by the registrable taxpayer 

or any director or employee of the registrable taxpayer 
to be forthwith cancelled upon the written request of the 

Commissioner-General to the Chief Immigration Officer. 

25C Penalties for non-compliance 

(1) Anatural or legal person shall be guilty of a civil infringement 

and liable to a civil penalty if he or she fails timeously comply with section 

25B(2), (3), (4), (6) or (7). 

(2) In the event of default in complying with subsection (1), the 

civil penalty shall provide for a combination of — 

(a) 

(b) 

afixed penalty of thirty United States dollars orits equivalent 

in Zimbabwe dollars on the day of the service of the order; 
and 

a cumulative penalty over a period not exceeding ninety 

days of thirty United States dollars or its equivalent in 
Zimbabwe dollars for each day (beginning on the day after 

the service of a civil penalty order) that the fixed penalty 
or any outstanding amount thereof remains unpaid by the 

defaulter. 

25D Savings for noncompliance with this Part 

The obligations and liabilities of a person under this Act are not 

affected by his or her failure to register as a registrable person under this 
Part or his or her ceasing to be so registered.”’. 

12 Amendment of section 37A of Cap. 23:06 

With effect from the year assessment beginning on the Ist January, 2023, section 
37A (“Self-assessment’”) of the Income Tax Act [Chapter 23:06] is amended by the 

deletion of the introductory words of subsection (1) and the substitution of — 

“(1) Every taxpayer specified in a notice published by the Commissioner- 
General as a taxpayer or member of a class of taxpayers to whom this section is 
to apply for any year of assessment (hereafter in this section called a “specified 
taxpayer’) shall, not later than four months after the end of the tax year (or, if the 
Commissioner-General has exercised his or her discretion in relation to any specified 
taxpayer under section 37(13) to accept some date, other than the end of a year of 
assessment, as the date on which the taxpayer concerned makes up his or her annual 
accounts, not later than four months after the end of that other date)—.”. 

13. Amendment of section 37AA of Cap. 23:06 

With effect from the year assessment beginning on the Ist January, 2022, the 
Income Tax Act [Chapter 23:06] is amended in section 37AA (“Separate returns to be 

rendered where any part of income from trade or investment earned in foreign currency”) 
by the repeal of the proviso to subsection (2) and the substitution of — 
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“Provided that if there is any need for the purpose of this subsection to convert 
any sum from Zimbabwe dollars into United States dollars or the reverse, the taxpayer 
shall — 

(a) in the case of a person making quarterly payments of provisional tax 
in terms of section 72 (‘Payment of provisional tax”), use the average 
auction rate of exchange during the quarter concerned; 

(b) in any other case, make an election between the following modes ((i) 

or (4i)) and rates of conversion to be applied (which election shall 

be binding on the taxpayer and shall apply to all transactions and 

expenditures in the return for the year of assessment concerned) — 

(i) the average auction rate of exchange during the year of assessment; 
or 

(ii) the spot rate of exchange prevailing on the date or dates of the 
transaction or expenditure during the year of assessment. 

In this subparagraph “spot rate of exchange” means— 

A. in respect of the period from the Ist January to the 13th 
May, 2022, the auction rate of exchange of the Zimbabwe 
dollar to the United States dollars; and 

B. inrespect of the period beginning on the 14th May, 2022, 
the interbank rate of exchange of the Zimbabwe dollar to 
the United States dollars; 

prevailing on the date of the transaction or any other event by reference 
to which that rate is to be applied;”. 

14 Amendment of section 72 of Cap. 23:06 

Section 72 (“Payment of provisional tax’’) of the of the Income Tax Act [Chapter 
23:06] is amended in subsection (7) by the insertion of the following proviso thereto— 

“Provided if the Commissioner-General has exercised his or her discretion 
in relation to any taxpayer under section 37(13) to accept some date, other than the 
end of a year of assessment, as the date on which the taxpayer concerned makes 
up his or her annual accounts, the dates on which the quarterly payments are to be 
made for the purposes of this subsection shall be adjusted accordingly.”. 

15 Amendment of Third Schedule to Cap. 23:06 

The Third Schedule (‘Exemptions from Income Tax”) to the Income Tax Act 

[Chapter 23:06] is amended in paragraph 3(a) by the repeal of subparagraph (g) and 
the substitution of — 

“(g) any person who is entitled to an exemption in respect of such receipts 
or accruals in terms of any agreement entered into by the Government 
of Zimbabwe with any other government, which agreement has been 
adopted by the Government of Zimbabwe on the recommendation of 
the Public Agreements Advisory Committee in accordance with the 
International Treaties Act [Chapter 3:05] (No. 2 of 2020);”. 

16 Amendment of Thirtieth Schedule to Cap. 23:06 

The Thirtieth Schedule (‘Intermediated Money Transfer Tax’’) to the Income Tax 

Act [Chapter 23:06] is amended in paragraph 1 (“Interpretation”) (1) in the definition 

of “transaction on which tax is payable” — 
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(a) with effect from the 21st March, 2021, by the insertion of the following 
paragraph after paragraph (aa)— 

“(bb) transfers from Designated Special Purpose Accounts created for 
the delivery of projects by Implementing Partners of organisations 
covered under the Privileges and Immunities Act [Chapter 
3:03)];”; 

(b) for the period between the Ist September, 2022 to the 31st March, 2023, 

by the temporary insertion of the following paragraph after paragraph 

(bb)— 
“(cc) the transfers of money to wheat growers for the purchase of wheat 

by the Grain Marketing Board or persons who have been approved 
as buyers of wheat by the Agricultural Marketing Authority and 
prescribed as such for the purpose of this exemption;”. 

PART TI 

VALUE ADDED TAX 

Amendment to Chapter IV cf Finance Act [Chapter 23:04] 

17 New Schedule substituted for Schedule to Chapter IV of Cap. 23:04 

With effect from the 1st January, 2023, the Schedule to Chapter IV of the Finance 
Act [Chapter 23:04] is repealed and the following is substituted — 

“SCHEDULE TO CHAPTER IV (Section 29) 

PART I 

GENERAL RATE OF VALUE ADDED Tax 

The rate of value added tax in respect of — 

(a) goods or services supplied by any registered operator in the course or 
furtherance of any trade carried on by the registered operator; and 

(b) the importation of any goods into Zimbabwe by any person; and 

(c) the supply of any imported services by any person; and 

(d) goods and services sold through an auctioneer (as defined in section 

56(6)) of the Value Added Tax Act [Chapter 23:12] by persons who are 

not registered operators; 

shall be fifteen per centum. 

PART II 

VALUE ADDED TAX ON BETTING AND GAMING 

The rate of value added tax in respect of the transactions or receipts mentioned 
in the first column of the following table shall be that specified in the second column 
opposite thereto. 

Any expression to which a meaning has been or may be construed as having 
been assigned in any enactment mentioned in the table shall, when used in this Part, 
have the same meaning. 
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Transactions or receipts Rate cf tax   

. Any bet made at any place other than 

a racecourse by any person with a 
bookmaker licensed in terms of the 

Betting and Totalizator Control Act 

[Chapter 10:02] on a horse race. 

1 (a) Fifteen per centum on the amount 
payable by the bookmaker to such 

person in respect of such bet excluding 

the amount representing the amount 
staked. 

Fifteen per centum on the amount of 
the net winnings of such bookmaker 

in respect of each period of six months 
commencing on the lst April and the 

Ist October each year. 

(b) 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

2. Any bet made on a horse race at a 2(a) Fifteen per centum on the amount 
racecourse on a race day by any person payable by the bookmaker to such 

with a bookmaker licensed in terms of person in respect of such bet excluding 

the Betting and Totalizator Control Act the amount representing the amount 
[Chapter 10:02]. staked. 

(b) Fifteen per centum on the amount of 
the net winnings of such bookmaker 

in respect of each period of six months 
commencing on the Ist April and the Ist 

October each year. 

3. Any bet made at any place, other than a 3.(a) Fifteen per centum on the amount 
racecourse on a race day, by any person payable by the bookmaker to such 

with a bookmaker licensed in terms of person in respect of such bet excluding 

the Betting and Totalizator Control Act the amount representing the amount 
[Chapter 10:02] on any sporting event staked. 

other than a horse race. (b) Fifteen per centum on the amount of the 
net winnings of such bookmaker. 

4. Any bet or stake made by way of pool) 4. Fifteen per centum on the aggregate total 
betting by any person with a licensed pool bets or stakes in each pool competition. 
promoter or with a licensed representative, 

licensed in terms of the Pools Control Act 
[Chapter 10:19]. 

5. Any bet made by way of fixed odds 5. Fifteen per centum on the aggregate total 
betting by any person with a bookmaker bets made with such bookmaker in each 

licensed in terms of the Betting and fixed odds betting competition. 

Totalizator Control Act [Chapter 10:02]. 

6. Any bet or stake made by any person 6. Fifteen per centum on the gross takings 

through the medium of a totalizator of such totalizator. 
licensed in terms of the Betting and 

Totalizator Control Act [Chapter 10:02]. 

7. Gaming revenue received by the holder of 7. Fifteen per centum of the gaming revenue 

a casino licence in terms of the Casino Act received in each quarter during the 

[Chapter 10:03] other than a temporary currency of the licence. 
casino licence in terms of that Act. 

8. Banker’s revenue received by a banker in 8. Fifteen per centum of the banker’s revenue 
terms of the Casino Act [Chapter 10:03], received. 

other than a banker referred to in item 10. 

9. Gaming revenue received by the holder of | 9. Fifteen per centum of the gaming revenue 

a temporary casino licence in terms of the received during the validity of the licence. 

Casino Act [Chapter 10:03]. 

10. Banker’s revenue received by a banker in | 10. Fifteen per centum of the banker’s revenue 

terms of the Casino Act [Chapter 10:03] 
under an agreement with the holder of a 

temporary casino licence in terms of that 
Act.   received in terms of the agreement 

with the holder of the temporary casino 
licence.”. 
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PART OI 

GENERAL RATE OF VALUE ADDED TAX ON SUPPLY OF CELLULAR TELECOMMUNICATIONS 

SERVICE 

The rate of value added tax in respect of the supply of cellular telecommunications 
services in the course of furtherance of the supply of such service by a registered 
operator shall be fifteen per centum.”. 

Amendment to Value Added Tax Act [Chapter 23:12] 

18 Amendment of section 16 of Cap. 23:12 

The Value Added Tax Act [Chapter 23:12] is amended in section 16 (“Permissible 

deductions in respect of input tax’’) (2) by the repeal of paragraphs (d1), (e) and (e) and 

the substitution of — 

“(e) in respect of any amount of tax on the exportation of unbeneficiated, 
lithium, unbeneficiated hides, unbeneficiated platinum, uncut and cut 

dimensional stone, or medicinal cannabis paid by the registered operator 
in terms of section 12B, 12C, 12D, 12E or 12F, or any other export tax 

of a like nature that may be enacted under this Act;”. 

19 New section inserted in Cap. 23:12 

The Value Added Tax Act is amended by the insertion of the following section 
after section 68C— 

“68CC Virtual Fiscalisation System 

For the purposes of creating an electronic platform to enable the 
electronic recording by taxpayers of transactions that may be liable to 

tax under this Act (to be known as the Virtual Fiscalisation System), the 

Minister shall in regulations made under section 78 prescribe the rules 

to be followed by taxpayers using the Virtual Fiscalisation System.”. 

PART IV 

Stamp Duty 

20 Amendment of section 2 of Cap. 23:09 

With effect from the 1st January, 2023, section 2 (“Interpretation”’) of the Stamp Duties 
Act [Chapter 23:09] is amended in Chapter II by the insertion of the following definition— 

“stamp” means a stamp impressed by means of a die or an adhesive stamp, 
or an electronic stamp in the form approved by the Commissioner; 

“stamped”, in relation to an instrument or any material, means that the 
instrument or material is impressed with a stamp to the proper value 
by means of a die or has an adhesive stamp of the proper value affixed 
thereto, or in the case of instrument not in material form, endorsed by 

an electronic stamp in the form approved by the Commissioner;”’. 
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PART V 

MINES AND MINERALS 

21 Amendment of section 37A of Cap. 23:04 

With effect from the Ist October, 2022, section 37A (“Collection of mining 

royalties”) of the Finance Act [Chapter 23:04] is amended by the repeal of subsection 
(2a) and the substitution of — 

“(2a) Royalties remitted to the Zimbabwe Revenue Authority in terms of 
subsection (2) shall — 

(a) inrespect of gold, diamonds, platinum, palladium and lithium, be paid — 

G) fifty per centum in kind, that is to say, in the form of the mineral 
concerned, and in the form and of a purity or of a quality of the 
mineral concerned as may be prescribed by the Bank by notice in 
a statutory instrument: 

Provided that at any time after such prescription is 

promulgated (and in any event no later than six months thereafter), 
the Commissioner-General reserves the right to substitute any 

quantity of the mineral originally proffered in payment of royalty 
under this paragraph by another quantity of equivalent value of the 

same mineral in the prescribed form, purity and quality; and 

(ii) ten per centum in foreign currency (cash); and 

(iii) forty per centum in Zimbabwe dollars; 

(b) — inrespect of those minerals other than any mentioned in paragraph (a), be 

paid (by reference to the face value of the invoice on the basis of which 
the royalty is calculated) half in foreign currency and half in Zimbabwe 

dollars.”. 

PART VI 

RESERVE BANK OF ZIMBABWE ACT [CHAPTER 22:15] 

22 Amendment of section 49 of Cap. 22:05 

The Reserve Bank of Zimbabwe Act [Chapter 22:15] (No.5 of 1999) is amended 

in section 49 “Reserves against domestic and international obligations’’)(1) by the 
insertion of the following paragraph after paragraph (c)— 

“(cl) diamonds, platinum and lithium (and any other precious stone or precious 

or valuable metal specified by the Bank, in consultation with the Minister, 
by notice in a statutory instrument) in a form and of a purity or of a quality 

or of akind specified by the Bank by notice in a statutory instrument; or’. 

PART VII 

PARLIAMENTARY PENSIONS AcT [CHAPTER 2:02] 

23 Amendment of section 7 of Cap. 2:02 

Section 7 (“Entitlement to pension”) of the Parliamentary Pensions Act [Chapter 
2:02], (hereinafter called “the principal Act”) is amended by the insertion after 
subsection (2) of the following subsections — 
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“(3) A person who has reached seventy years and has served as a member of 
Parliament for the duration two Parliaments, and is still continuing to serve as a 
member shall be entitled to receive his or her pension, the continued services rendered 
afterwards being non-contributory; 

(4) Ifa person reaches the age of seventy years and is still serving in Parliament, 

but has not yet served as a member for the duration two Parliaments, he or she may elect 
to continue contributing until he or she has served for the duration of two Parliaments.”. 
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ZIMBABWE 

ACT 
To apply asum of money for the service of Zimbabwe during the year ending 

on the 31st December, 2023. 

ENACTED by the Parliament and the President of Zimbabwe. 

1 Short title 

This Act may be cited as the Appropriation (2023) Act, 2022. 

2. Interpretation 

In this Act— 

“Estimates of Expenditure” means the Estimates of Expenditure for the year 
ending on the 31st December, 2023 submitted to and passed by the 
National Assembly; 

“Retention Fund” means a Retention Fund referred to in section 18(1)(a) or 

(b) of the Public Finance Management Act [Chapter 22:19] (No. 11 of 

2009); 

“Vote” means a vote appropriation for the year ending on the 31st December, 
2023, as specified in the Estimates of Expenditure. 

3 Consolidated Revenue Fund charged with $ 3 667 695 648 000 

The Consolidated Revenue Fund is hereby charged with such sums of money 
as may be required for the service of Zimbabwe during the year ending on the 31st 

December, 2023, not exceeding in aggregate the sum of three trillion six hundred and 
sixty seven billion six hundred and ninety five million six hundred and forty-eight 

thousand dollars only. 

  

Printed by the Government Printer, Harare 
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4 Retention Funds charged with $46 627 046 000 

The Retention Funds itemised in the second column of the Schedule are hereby 
charged with such sums of money as may be required for the service of Zimbabwe 
during the year ending on the 31st December, 2023, not exceeding in aggregate the sum 
of forty-six billion six hundred and twenty-seven million and forty-six thousand dollars. 

5 Application of moneys granted 

Subject to section 17(5) of the Public Finance Management Act [Chapter 22:19] 

(No. 11 of 2009), the moneys appropriated shall be applied to the services detailed in 
the Schedule and more particularly specified in the Estimates of Expenditure. 

6 Power of Minister of Finance and Economic Development to 

authorise transfers between Votes 

(1) Where, in the case of any moneys appropriated by section 3 in respect of a 
particular Vote set out in the Schedule which are to be applied in terms of section 5 to 
any particular service specified in the Estimates of Expenditure, the administration or 
provision of such service is assigned to a different Ministry, the Minister of Finance 
and Economic Development may direct that any portion of the moneys appropriated 
in respect of the first-mentioned Vote be transferred to such other Vote as relates to the 
Ministry to which the administration or provision of the service concerned has been 
assigned. 

(2) In the case of moneys appropriated by section 3 in respect of the Unallocated 
Reserve of Vote 5, amounting to $69 506 170 000 under Programme 3, Sub Programme 

1, the Minister of Finance and Economic Development may direct that any of the 
moneys so appropriated be transferred to the Vote of any other Ministry for the purpose 

concerned, and any moneys so transferred shall not be applied for any other purpose: 

Provided that, if any moneys so transferred are not required for the purpose 
concemed, the Minister of Finance and Economic Development may direct the transfer 
of the moneys back to Unallocated Reserve of Vote 5. 

(3) Moneys transferred in terms of subsections (1) and (2) shall be accounted 

for as if they had been appropriated by section 3 to the Vote to which they are so 
transferred, and shall be deemed to have been so appropriated. 

SCHEDULE (Sections 4) 

EXPENDITURE TO BE DEFRAYED FROM CONSOLIDATED REVENUE 

FUND AND RETENTION FUND 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

Vote | Designation Supply Grants 

Consolidated Retention Funds Total 

Revenue Fund 

ZWL$ ZWL$ ZWL$ 

1 | Office of the President and Cabinet 

Programme 1; Presidency and 121,611,793 ,000 121,611,793 ,000 

Administration 

Programme H: Policy and Governance 40,124,020,000 40,124 ,020,000 

Vote Total 161,735,813,000 161,735,813,000 

2 | Parliament of Zimbabwe 

Programme 1; Policy and Administration 14,957,009,000 14,957,009,000 

Programme II: Legislative and Oversight 34,363 ,184,000 34,363 ,184,000 

Services 

49,320,193 ,000 49,320,193 ,000 

3 | Public Service, Labour and Social 

Welfare 

Programme I: Policy and Administration 12,631,655,000 12,631,655,000     
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Vote | Designation Supply Grants 

Consolidated Retention Funds Total 

Revenue Fund 

ZWL$ ZWL$ ZWL$ 

Programme H: Labour Administration 15,689,601 ,0OO 15,689,601 ,0OO 

Programme III: Social We:fare 64,299,053 ,000 64,299,053 ,000 

Vote Total 92 620,309,000 92 620,309,000 

4 | Defence and War Veterans Affairs 

Programme I: Policy and Administration 8,944,996 ,000 8,944,996 ,000 

Programme IH: Defence and Security 317,593 486,000 317,593 486,000 

Programme II: War Veterans Ajfairs 4,604,604,000 4,604 604,000 

Vote Total 331,143,086,000 331,143,086,000 

5 | Finance and Economic Development 

Programme I: Policy and Administration 10,420,941 ,000 10,420,941 ,000 

Programme IH: Economic Planning 11,309,775 ,000 11,309,775 ,000 

Programme II: National Budget 223 982,434,000 223 982,434,000 

Formulation and Implementation 

Programme IV: Public Accounting, 6,115,743 ,000 6,115,743 000 

Compliance and Reporting 

Programme V: Financial Sector 2,874,115,000 2,874,115 ,000 

Supervision and Regulatory Services 

Vote Total 254,703,008,000 254,703,008,000 

6 | Office of the Auditor General 

Programme I: Policy and Administration 3,990,319,000 3,990,319,000 

Programme II: Auditing Services 6,368 ,062,000 6,368 ,062,000 

Vote Total 10,358 381,000 10,358,381 ,000 

7 | Industry and Commerce 

Programme I: Policy and Administration 3,123 ,129,000 3,123 ,129,000 

Programme I: Industrialisation 7,313,231,000 7,313,231,000 

Programme LI: Consumer Protection 5,194,021,000 5,194,021 ,000 

and Quality Assurance 

Vote Total 15 630,381,000 15 630,381,000 

8 | Lands, Agriculture, Fisheries, Water 

and Rural Development 

Programme I: Policy and Administration 85,091 ,935,000 85,091,935 ,000 

Programme II: Agricultural Education 7,074,402 000 7,074,402 ,000 

Programme IH: Crep and Livestock 15,836,724,000 15,836,724,000 

Research & Technology Development 

Programme IV: Crop & Livestock 117,783 616,000 117,783 616,000 

Production, Extension & Advisory 

Services 

Programme V- Agricultural Engineering 24,285,617,000 24,285,617,000 

and Farm Infrastructure Development 

Programme VI :Animal Production, 34,531,565,000 34,531,565,000 

Health, Extension and Services 

Programme VH: Lands, Resettlement & 8,371 ,050,000 8,371 ,050,000 

Security cf Tenure 

Programme VII: Land Survey and 6,283 317,000 6,283 317,000 

Mapping 

Programme 1X: Integrated Water 63,262,377 ,000 63 262,377,000 

Resources Management 

Vote Total 362,520,603,000 362,520,603,000 

9 | Mines and Mining Development 

Programme I: Policy and Administration 4,999,124,000 4,999,124,000 

Programme I: Mining Development and 7,988 405 000 7,988 405 000 

Management 

Vote Total 12,987 ,529,000 12,987 ,529,000               
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Vote | Designation Supply Grants 

Consolidated Retention Funds Total 

Revenue Fund 

ZWL$ ZWL$ ZWL$ 

10 | Environment, Climate Change, 

Tourism and Hospitality Industry 

Programme I: Policy and Administration 3,199,374,000 3,199,374,000 

Programme IH: Environment and Natural 3,903 514,000 3,903 514,000 

Resources Management 

Programme HI: Tourism Development 4,210,780,000 4,210,780,000 

and Promotion 

Programme IV: Weather Climate and 2,885 ,529,000 2,885 ,529,000 

Seismology Services 

Vote Total 14,199 197,000 14,199,197,000 

11 | Transport and Infrastructural 

Development 

Programme I: Policy and Administration 10,708,608 ,000 10,708,608 ,000 

Programme I: Road Infrastructure and 120,417,438,000 120,417,438,000 

Transportation 

Programme HI: Rail and Aviation 12,247,500,000 12,247,500,000 

Infrastructure Development & Services 

Programme IV: Inland Waters 1,197,674,000 1,197,674,000 

Infrastructure and Transportation 

Vote Total 144,571 ,220,000 144,571 220,000 

12 | Foreign Affairs and International Trade 

Programme I: Policy and Administration 11,747,641 ,000 11,747,641 ,000 

Programme II: International Cooperation 70,116 430,000 70,116 ,430,000 

and Diaspora Engagement 

Vote Total 81,864,071 ,000 81,864,071 ,000 

13 | Local Government and Public Works 

Programme I: Policy and Administration 9,928,249,000 9,928,249,000 

Programme I: Spatial Planning 25 487,851,000 25, 487,851,000 

Programme III: Local Governance 13,223 419,000 13,223 419,000 

Programme IV: Construction, 44 433,290,000 44 433,290,000 

Maintenance and Management cf Public 

Buildings 

Programme V: Disaster Risk 5,568 ,102,000 5,568,102,000 

Management 

Vote Total 98 640,911,000 98 640,911,000 

14 | Health and Child Care 

Programme I: Policy and Administration 92,672,439,000 214,182,000 92,886,621 ,0OO 

Programme II: Public Health 40,870,786 ,000 463,550,000 41,334,336,000 

Programme LI: Curative Services 325,360,816 ,000 10,950,5 14,000 336,3 11,330,000 

Programme IV: Bio-Medical 3,182,122,000 43,800,000 3,225,922,000 

Engineering, Bio-Medical Science, 

Pharmaceuticals and Bio- 

Pharmaceutical Production 

Vote Total 462,086,163,000 | 11,672,046,000 473,758 209,000 

15_| Primary and Secondary Education 

Programme I: Policy and Administration 32,895,978 ,000 32,895,978 ,000 

Programme IH: Education, Research, 45,540,504 ,000 45,540,504 ,000 

Innovation and Development 

Programme HI: Infant Education 98 199,968,000 98 ,199,968,000 

Programme IV: Junior Education 245 127,562,000 245 ,127,562,000 

Programme V: Secondary Education 185,350,377,000 185,350,377 ,000 

Programme VI: Learner Support Services 24,165,333 ,000 24,165,333,000 

Vote Total 631 279,722,000 631,279 ,722,000 

16 | Higher and Tertiary Education, 

Innovation, Science and Technology 

Development 

Programme I: Policy and Administration 13,463,601,000 13,463 ,601,000     
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Vote | Designation Supply Grants 

Consolidated Retention Funds Total 

Revenue Fund 

ZWL$ ZWL$ ZWL$ 

Programme H: Skills Training and 118,561,306,000 | 10,405,000,000 128,966,306 ,000 

Development 

Programme LI: Innovation, Science 14,079,559,000 14,079,559,000 

and Technology Development for 

Industrialisation and Modernisation 

Vote Total 146,104,466,000 | 10,405,000,000 156,509 466,000 

17 | Women Affairs, Community, Small 

and Medium Enterprises Development 

Programme I: Policy and Administration 6,547 600,000 6,547 ,600,000 

Programme I: Women Empowerment, 6,730,947 ,000 6,730,947,000 

Gender Mainstreaming and Community 

Development 

Programme HI: Small and Medium 5,263 267,000 5,263 267,000 

Enterprise & Cooperative Development 

Vote Total 18 541,814,000 18 541,814,000 

18 | Home Affairs and Cultural Heritage 

Programme I: Policy and Administration 8,062,515,000 8,062,515,000 

Programme H: Civil Registration 18,482,303 ,000 18,482,303 000 

Programme II; Police Services 226,685,250,000 | 24,550,000,000 251,235,250,000 

Programme IV: National Heritage 8,517,282,000 8,517,282,000 

Management 

Programme V: Migration Management 6,712,456,000 6,712,456,000 

Vote Total 268,459,806,000 | 24,550,000,000 293,009 806,000 

19 | Justice, Legal and Parliamentary 

Affairs 

Programme I: Policy and Administration 14,959,935,000 14,959,935,000 

Programme II: Access to Legal Services 19,881 498,000 19,881 498,000 

Programme IL: Incarceration and 80,171 ,392,000 80,171 ,392,000 

Rehabilitation cf Cjfenders 

Programme IV: Registration cf 5,820,876 ,000 5,820,876,000 

Proprietary Rights 

Vote Total 120,833,701 ,000 120,833,701 ,000 

20 | Information, Publicity and 

Broadcasting Services 

Programme I: Policy and Administration 2,974,183 ,000 2,974,183 ,000 

Programme II: Information and Publicity 7,145 694,000 7,145 694,000 

Vote Total 10,119,877 ,000 10,119,877 ,000 

21 | Youth, Sports, Arts and Recreation 

Programme I: Policy and Administration 8,320,756,000 8,320,756,000 

Programme H: Youth Development and 11,451 ,404,000 11,451 ,404,000 

Employment Creation 

Programme II: Sports and Recreation 3,442,290,000 3,442 ,290,000 

Promotion and Development 

Programme IV: Arts and Culture 2,121 ,600,000 2,121 ,600,000 

Promotion and Development 

Vote Total 25,336,050,000 25,336,050,000 

22 | Energy and Power Development 

Programme I: Policy and Administration 6,178 ,397,000 6,178 ,397,000 

Programme II: Energy Supply and 9,289,912,000 9,289,912,000 

Security 

Vote Total 15 468 309,000 15 468 309,000 

23 | Information Communication 

Technology and Courier Services 

Programme I: Policy and Administration 9,485,593 ,000 9,485,593 ,000       Programme II: Information 
Communication Technology Development 
and Promotion   7,901,103 ,000     7,901,103 ,000     
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Vote | Designation Supply Grants 

Consolidated Retention Funds Total 

Revenue Fund 

ZWL$ ZWL$ ZWL$ 

Vote Total 17,386 696,000 17,386 696,000 

24 | National Housing and Social Amenities 

Programme I: Policy and Administration 2,099,855 ,000 2,099,855 ,000 

Programme IH: Human Settlement 25,579,217,000 25,579,217,000 

Planning 

Vote Total 27,679 072,000 27,679 072,000 

25 | Judicial Services Commission 

Governance and Administration 3,052,577,000 3,052,577,000 

Justice Delivery 34,888 ,256,000 34,888,256 ,000 

Vote Total 37,940,833,000 37,940,833,000 

26 | Public Service Commission 

Programme I: Corporate Services 8,605 337,000 8,605 ,337,000 

Programme IH: Human Capital 4,716,945,000 4,716,945,000 

Management and Development 

Programme II: Pay and Benefits 94,151,673 ,000 94,151,673 ,000 

Development 

Vote Total 107 473,955,000 107 473,955,000 

27 | National Council of Chiefs 

Programme I: Traditional Leadership 4,150,000,000 4,150,000,000 

and Governance 

Vote Total 4,150,000,000 4,150,000,000 

28 | Zimbabwe Human Rights Commission 

Programme I: Governance and 1,755,748 ,000 1,755,748,000 

Administration 

Programme H: Human Rights Protection 2,181 ,497,000 2,181 497,000 

Programme II; Administrative Justice 803,355,000 803,355,000 

Vote Total 4,740,600,000 4,740,600,000 

29 | National Peace and Reconciliation 9,481 200,000 

Commission 

Programme I: Governance and 2,172 ,490,000 2,172,490,000 

Administration 

Programme H: National Peace and 784,740,000 784,740,000 

Reconciliation 

Vote Total 2,957 230,000 2,957 230,000 

30 | National Prosecuting Authority 

Programme I: Governance and 4,662,797, 191 4,662,797,191 

Administration 

Programme H: Public Prosecution and 6,678 616,809 6,678 616,809 

Asset Forfeiture 

Vote Total 11,341 ,414,000 11,341 ,414,000 

31. | Zimbabwe Anti-Corruption 

Commission 

Programme I: Corporate Ajfairs 3,680,566 ,000 3,680,566,000 

Programme H: Combating Corruption 2,148 ,660,000 2,148 ,660,000 

Programme II; Prevention cf Corruption 1,549,594,000 1,549,594,000 

Vote Total 7,378,820,000 7,378,820,000 

32 | Zimbabwe Electoral Commission 

Programme I: Governance and 24,731,703 ,000 24,731,703 000 

Administration 

Programme IH: Management cf Elections 76,916,328 ,000 76,916,328 ,000 

and Referendums 

Vote Total 101,648 ,031,000 101 648,031,000 

33 | Zimbabwe Gender Commission       Programme I: Governance and 

Administration   1,933,821 ,000     1,933,821 ,000     
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Vote | Designation Supply Grants 

Consolidated Retention Funds Total 

Revenue Fund 

ZWL$ ZWL$ ZWL$ 

Programme I: Gender Equality 1,034,642 ,000 1,034,642 ,000 

Promotion 

Programme IL: Legal and Investigation 517,197,000 517,197,000 

Services 

Vote Total 3,485 660,000 3,485 660,000 

34 | Zimbabwe Land Commission 

Programme I: Corporate Governance 2,786 832,000 2,786 832,000 

and Administration 

Programme II: Land Management and 7,585 449,000 7,585 449,000 

Advisory Services 

Vote Total 10,372,281,000 10,372,281 ,000 

35 | Zimbabwe Media Commission 

Programme I: Corporate Ajfairs 1,497,924 ,000 1,497,924 ,000 

Programme II: Media Development and 1,118,522,000 1,118,522,000 

Regulation 

Vote Total 2,616 446,000 2,616 446,000 

Total 3,667 695,648,000 | 46,627,046,000 | 3,714,322,694,000               
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